
 
募集停⽌および閉校に関するお知らせ 

 
 
 ⽇頃より、公益社団法⼈ 藤沢市医師会 湘南看護専⾨学校の運営につきまして、ご理解
とご協⼒を賜り、深く感謝申し上げます。 

当校は 2013 年（平成 25 年）4 ⽉に 3 年課程の全⽇制看護学校として藤沢市医師会が設
置し、これまでに 10 回⽣ 311 ⼈の看護師を輩出致しました。また前⾝である旧湘南看護専
⾨学校の時代にも看護師 1162 名、准看護師 1548 名を送り出しており、⻑きにわたり湘南
東部医療圏の地域医療に貢献してまいりました。 

しかしながら少⼦化や⼤学指向などにより、近年は⼊学者が減少し、学校経営も厳しい状
態が続いたため、このような状況を打開すべく、AO ⼊試の導⼊など新たな試みも⾏い、⽣
徒募集の案内にも⼒を⼊れてまいりましたが、⼊学⽣の減少を回復するには⾄りませんで
した。 

これらの状況を踏まえ、今年度の理事会等で慎重な議論を重ねてまいりました結果、苦渋
の決断ではありますが、今後も状況の好転は⾒込めないと判断し、令和 9 年 4 ⽉に⼊学す
る学⽣を最後に募集停⽌とし、令和１２年３⽉末をもって閉校することといたしました。 
 これまで⻑きにわたり、当校の教育活動にご理解・ご協⼒、そしてご厚情を賜りました関
係者の皆様には⼼からの感謝を申し上げます。⼤変残念なご報告となりましたこと深くお詫
び申し上げますとともに、このたびの決定につきましては、なにとぞ事情ご賢察のうえご理
解を賜りますようお願い申し上げます。 

閉校までの期間、教職員の総⼒を結集し、より丁寧な教育指導を実施して看護師国家試験
全員合格に向けた取り組みを進めてまいりますので、今後ともご協⼒賜りますようお願い
申し上げます。 

     
 令和 8 年 1 ⽉ 13 ⽇ 

 公益社団法⼈ 藤沢市医師会   
   会⻑ ⽯ 原 宏 尚   
公益社団法⼈ 藤沢市医師会   

湘南看護専⾨学校   
校⻑ 今 井 れい⼦   


